(1) Isaïe L. X. 4

était stérile ; pousse des cris d'allégresse, toi qui n'était pas devenue mère ; les enfants de ta stérilité te répéteront : le lieu est trop étroit. Etends l'espace que tu occupes, développe les toiles de tes tentes, allonge leurs cordages. Tu pénétreras à droite et à gauche, ta postérité héritera des nations et habitera les villes désertes. (1).

C'est à l'Eglise universelle que le prophète Isaïe adresse ces magnifiques paroles ; mais on peut à bon droit les appliquer aux églises qui, comme celles de Québec ont été mères à leur tour d'une nombreuse postérité.

La parole de Jésus-Christ a été comme toujours puissante et féconde.

Eatis, fructum afferatis, fructus maneat.

• Ils sont allés partout : *eatis*.

Ils ont porté du fruit en tous lieux : *fructum afferatis*.

Le fruit demeure toujours : *fructus maneat*.

Pourquoi ? Parce que dans l'Eglise, nous dit St. Cyprien, la doctrine de la vérité est placée dans la chaire d'unité.

Il y a un centre d'unité ; il y a un Pontife infallible, un Docteur, un père.

En un mot il y a Pierre.

Pierre qui a reçu de Jésus-Christ les clefs du royaume céleste : il ouvre le ciel, et personne ne peut le fermer ; il ferme et personne ne peut ouvrir.

Pierre qui confirme ses frères dans la foi ;

Pierre qui vit et préside dans ses successeurs ;

Pierre qui commande, et tous les fronts s'inclinent devant sa parole souveraine ;

Pierre qui enseigne ; et tous les esprits et les cœurs se soumettent dans la foi, l'amour et le respect ;

Pierre qui confirme, et tout ce qui est faible et chancelant devient fort et inébranlable.

O Pierre ! ô Pontife-Roi, aujourd'hui couronné d'épines ! Vicaire infallible de Celui qui s'est dit la voie, la vérité et la vie, permettez à vos enfants de l'église de Québec et de toutes les églises dont elle est la mère féconde et glorieuse, de vous offrir, à travers l'espace, les hommages respectueux de leur vénération, de leur amour, de leur respect et de leur espérance !

Oui, d'espérance ! car Dieu est avec vous dans cette lutte suprême et décidée que vous soutenez pour la vérité et la justice ; Dieu est avec vous ; il renversera vos ennemis. *Agonizare pro justitiâ, pro animâ tuâ et usque ad mortem certâ pro justitiâ, et Deus expugnabit pro te inimicos tuos.* (2).

(1) Isaïe.

(2) Eccelli... IV. 33.

Dans leur orgueil insensé, ils croient avoir prévalu contre la justice, contre Dieu lui-même ? Ils se vantent d'avoir anéanti son ouvrage ; d'avoir tué et enterré la *Papauté* ! Nouveaux Pilates, ils ont apposé leurs sceaux pour mieux enchaîner leur victime dans le tombeau ; mais viendra le jour où ils entendront avec effroi cette parole qui réjouira le ciel et la terre : *Surrexit ! Il est ressuscité !*